
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della Famiglia delle Politiche Sociali 

DIREZIONE

Avviso pubblico per l’erogazione dei contributi per la progettazione dei 
Piani per l'eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28;

VISTA la legge regionale10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge re -
gionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sen-
si dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 82 del 10 mar -
zo 2020;

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, e successive modifiche e integrazioni recante: “Legge quadro per
l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, con particolare riguardo all'articolo
24, comma 9, rubricato 'Eliminazione o superamento delle barriere architettoniche';

VISTO il Decreto legge 22 marzo 2021, n.41, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n.
69, e successive modifiche e integrazioni, recante: ”Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli
operatori economici, di lavoro, di salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID -19” con
particolare riguardo all'articolo 34, rubricato 'Misure a tutela delle persone con disabilità', con il quale è isti -
tuito, nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, Documento firmato digitalmente
ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma auto-
grafa un Fondo denominato “Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità”;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

VISTO il Decreto 10 ottobre 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in fa -
vore delle persone con disabilità, con il quale sono state destinate alle regioni ed alle province autonome euro
12.000.000,00 per incentivare la progettazione dei Piani per l'eliminazione delle barriere architettoniche (di
seguito P.E.B.A.), cui sono tenuti i comuni ai sensi dell'art. 24, comma 9 della legge 5 febbraio 1992, n. 104,
secondo le modalità e i criteri di seguito specificate. 

VISTO il secondo il riparto di cui alla tabella 1 del citato Decreto, calcolata sulla base della quota di popola-
zione regionale nella fascia d'età 18-64 anni, secondo i dati ISTAT sulla popolazione residente, sono state
destinate alla Regione Siciliana risorse per euro 976.849,21.

VISTO il comma 1 dell’art. 3 del Decreto, che stabilisce che le risorse spettanti a ciascuna regione vengano
disposte dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disa -
bilità, a seguito di specifica richiesta accompagnata da una delibera della Giunta regionale, nella quale ven-
gano stabiliti l'ammontare e le modalità di erogazione dell'incentivo ai comuni che non abbiano adottato il
P.E.B.A. alla data di adozione della stessa delibera, tenendo conto prioritariamente della classe di comuni
con una popolazione compresa tra 5.000 e 20.000 abitanti e di quelli beneficiari della misura di cui al decreto
del Presidente del Consiglio dei ministri 29 novembre 2021.

VISTO il comma 2 del medesimo articolo, che prevede che i comuni sprovvisti di personale qualificato ai
fini dell'attivazione delle procedure per l'adozione del P.E.B.A., possano avvalersi dell'assistenza tecnica del -

Decreto approvazione Avviso.doc

Via Trinacria 34/36 – 90144 Palermo
Pag 1 di 2

angelo.campagna
Font monospazio
D.D.G.  3065  del  07 novembre 2023 



le province e delle città metropolitane dell'ambito territoriale di appartenenza, e, in tal caso, la delibera di
Giunta regionale potrà prevedere l'erogazione delle risorse a soggetti diversi dai comuni. 

VISTA la nota prot. n. 5523/Gab. del 21 settembre 2023, con la quale l'Assessore regionale per la famiglia,
le politiche sociali ed il lavoro trasmette, per l'apprezzamento della Giunta regionale, condividendone i con-
tenuti, l'atto di programmazione per la progettazione dei Piani per l'Eliminazione delle Barriere Architettoni -
che (P.E.B.A.), contenente i criteri e le modalità di utilizzazione delle risorse di cui al Decreto della Presi -
denza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022,  predisposto dal Dipartimento regionale della famiglia e
delle politiche sociali, precisando che la suddetta programmazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

CONSIDERATO che, nella richiamata nota prot. n. 5523/2023 l'Assessore regionale per la famiglia, le poli-
tiche sociali ed il lavoro ha rappresentato che: 

 con D.M. 10 ottobre 2022 del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro dell'Economia e
delle finanze e del Ministro del lavoro e delle politiche sociali sono state assegnate alla Regione Sici-
liana risorse pari ad euro 976.849,21 per le finalità di cui all'articolo 1, comma 1, lettera a) del predetto
D.M.; 

 l'articolo 3, comma 1, del citato D.M. prevede che il trasferimento delle risorse spettanti a ciascuna re -
gione venga disposto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore
delle persone con disabilità “a seguito di  specifica richiesta accompagnata da una delibera della
Giunta regionale nella quale vengono stabiliti l'ammontare e le modalità di erogazione dell'incentivo
ai comuni che non abbiano adottato il P.E.B.A. alla data di adozione della stessa delibera, tenendo
conto prioritariamente della classe di comuni con una popolazione compresa tra 5.000 e 20.000 abi-
tanti e di quelli beneficiari della misura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29
novembre 2021”; 

 il Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali provvederà ad emanare apposito avvi-
so, prevedendo di ripartire il 30% della somma disponibile in parti uguali tra tutti i comuni che presen-
teranno richiesta e saranno ammessi, mentre il 70% di detta somma verrà distribuita proporzionalmen-
te ai comuni con popolazione compresa tra 5.000 e 20.000 abitanti, calcolato sulla base della fascia
d'età compresa tra i 18 e 64 anni o che abbiano già avuto accesso ai contributi del Fondo erogati in for -
za del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2021 (aree ludico sportive e
strutture semiresidenziali );

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 395 dell'11 ottobre 2023, con la quale è stata apprezzata la
proposta del Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali di programmazione per la proget -
tazione dei Piani per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), contenente i criteri e le moda-
lità per l'utilizzazione delle risorse di cui al Decreto 10 ottobre 2022 della Presidenza del Consiglio dei Mini -
stri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità;

RITENUTO quindi, di dovere approvare l’allegato Avviso pubblico rivolto ai comuni della Sicilia secondo
le modalità ed i criteri sopra indicati, per l’utilizzazione delle risorse di cui al Decreto 10 ottobre 2022 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità;

DECRETA

Art. 1
Per quanto in premessa indicato è approvato l'Avviso pubblico per l’erogazione dei contributi per la proget-
tazione dei Piani per l'eliminazione delle barriere architettoniche (di seguito P.E.B.A.), cui sono tenuti i co-
muni della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 24, comma 9 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, secondo le
modalità e i criteri specificate nell’Avviso, che costituisce parte integrante del presente Decreto.

Art. 2
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge
regionale n. 21/2014. 

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente Generale
Guglielmo Reale Maria Letizia Di Liberti

Decreto approvazione Avviso.doc

Via Trinacria 34/36 – 90144 Palermo
Pag 2 di 2



AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA
PROGETTAZIONE DEI PIANI PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.)

Finalità dell’avviso 
Con decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze
e con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 10 ottobre 2022, sono stati ripartiti a favore
delle Regioni 12 milioni di euro a valere sul Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di
cui  all’art.  34  comma  1  del  decreto-legge  22  marzo  2021  n.  41  destinati  ad  incentivare  la
progettazione dei Piani, per l’eliminazione delle barriere architettoniche (di seguito P.E.B.A.) a cui
sono tenuti i Comuni ai sensi dell’art. 24 della legge 5 febbraio 1992 n. 104.
Secondo  il  riparto  di  cui  alla  tabella  1  del  citato  Decreto,  calcolata  sulla  base  della  quota  di
popolazione  regionale  nella  fascia  di  età  18-64  anni,  secondo  i  dati  ISTAT sulla  popolazione
residente, sono state destinate alla Regione Sicilia euro 976.849,21. 
Con deliberazione n. 395 dell’11 ottobre 2023,  la Giunta Regionale ha stabilito i criteri  per la
formazione della graduatoria delle istanze ammissibili al contributo. 
Con il presente avviso il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali intende concedere un
contributo a favore dei Comuni della Sicilia sprovvisti di P.E.B.A., per incentivare la progettazione
dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche ed è finalizzato a sostenere la rimozione
delle barriere architettoniche presenti sul territorio, per garantire il pieno diritto di cittadinanza delle
persone con disabilità motorie, sensoriali, intellettive attraverso la tutela della dignità, la creazione
di  condizioni  di  pari  opportunità  e  di  non  discriminazione,  lo  sviluppo  dell’autonomia  e
dell’autodeterminazione.

Soggetti ammessi alla selezione
Possono produrre istanza i  Comuni del territorio regionale,  con una popolazione residente (dati
ISTAT aggiornati al 31.12.2021) compresa fra i 5.000 ed i 20.000 abitanti, nonché quei Comuni già
beneficiari  della misura di cui al  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  29 novembre
2021.

Riparto delle risorse per le istanze che risulteranno ammissibili:
1- Quota fissa - il 30% della somma disponibile verrà equamente ripartita in parti uguali tra tutti i

comuni che presenteranno richiesta di contributo;
2- Quota variabile - il 70% della somma disponibile verrà distribuita proporzionalmente ai comuni

con popolazione compresa tra i 18 e i 64 anni o che abbiano già avuto accesso ai contributi del
Fondo erogati in forza del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 novembre 2021
(aree ludico sportive e strutture semiresidenziali). 

I contributi del presente avviso non sono cumulabili con altri contributi statali o regionali assegnati
per la medesima finalità.

Modalità e termini di presentazione della domanda
L’istanza di finanziamento, pena la non ammissibilità, dovrà essere presentata attraverso il Modulo
di  domanda  (Allegato  1),  compilato  in  tutte  le  sue  parti,  e  sottoscritta  dal  Sindaco,  trasmessa
all’indirizzo di posta elettronica: dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it.    
Le richieste dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12 del giorno 30 novembre 2023. In caso di
insufficienza delle risorse si terrà conto dell'ordine di presentazione delle domande (farà fede la data
e l’orario di trasmissione della PEC). Non saranno istruite e prese in considerazione le richieste
pervenute oltre gli orari e le date sopraindicati.

Avviso PEBA.doc

Via Trinacria 34/36 – 90144 Palermo
Pag 1 di 2



La richiesta dovrà recare nell’oggetto la dicitura: Richiesta finanziamento P.E.B.A. 
Il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali,  verificata l’ammissibilità delle richieste,
procederà alla redazione dell’elenco dei comuni beneficiari  e all’erogazione di una prima trance del
finanziamento, pari al 50% del contributo concesso.
Il saldo del finanziamento, pari al 50% del contributo concesso sarà erogata successivamente alla
trasmissione da parte dei Comuni della delibera di giunta comunale dell’approvazione del P.E.B.A.
Per la realizzazione delle progettualità di cui sopra, non sono previste somme aggiuntive e/o di cofi-
nanziamento a carico della Regione Siciliana.

Decadenza e rinuncia 
Qualora il beneficiario non rispetti la tempistica e gli obblighi previsti dal presente avviso si prov-
vederà alla revoca del contributo.

Controlli 
L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di verificare le dichiarazioni rese dai richiedenti e
di effettuare controlli sulla documentazione tecnica e contabile. 
A tal  fine il  beneficiario del contributo si impegna a tenere a disposizione e ad esibire tutta la
documentazione relativa alla domanda di contributo per un periodo non inferiore a cinque anni dalla
data del provvedimento di liquidazione del saldo finale. 
Nel caso in cui tutta o parte della documentazione di cui sopra non fosse accessibile o ne venisse
accertata  l’irregolarità,  l’Amministrazione  regionale  ha  la  facoltà  di  revocare  tutto  o  parte  del
contributo.

Il Dirigente Generale
Maria Letizia Di Liberti

Avviso PEBA.doc

Via Trinacria 34/36 – 90144 Palermo
Pag 2 di 2



Allegato 1

(Da riprodurre su carta intestata del Comune)

Al Dirigente Generale
del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

Via Trinacria 34/36 - 90132 – PALERMO
dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it

Oggetto: Richiesta contributo finanziario per la redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere archi-
tettoniche (di  seguito P.E.B.A.)  del  Comune di   _____________________________________
(Decreto 10 ottobre 2022 P.C.M.)

Il  sottoscritto__________________________________  nella  qualità  di  Sindaco  del  comune  di
_______________________________________ 

DICHIARA

di non avere proceduto alla redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (di seguito
P.E.B.A.) alla data di entrata in vigore della legge 41/1986 (articolo 32, comma 21) e della legge 104/1992
(articolo 24, comma 9).

RICHIEDE

il contributo previsto dall’art. 1 comma 1 lettera a) del Decreto in oggetto per la redazione del P.E.B.A..

A tal fine dichiara che:

la popolazione residente presso il Comune è di n. ____________abitanti (dati ISTAT alla data del 
31/12/2021)
il Comune ha già avuto accesso ai contributi del Fondo erogati in forza del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 29 novembre 2021(aree ludico sportive e strutture semiresidenziali)

Lo scrivente, n.q. di Sindaco, si impegna a trasmette al Dipartimento della Famiglia delle Politiche So -
ciali  Servizio  7  “Fragilità  e  Povertà” la  deliberazione  della  Giunta  comunale  dell’approvazione  del
P.E.B.A..

Lì,_____________________

IL SINDACO

 ______________________________________

mailto:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it

	REPUBBLICA ITALIANA

		2023-11-06T17:32:37+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2023-11-06T18:24:19+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2023-11-06T18:25:11+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




